

amie w przybliżeniu niedzieli  
d 60 pęcznych

Przedpłatę kwartalną  
wynosi w miesiącu 2 zł., na początek  
3 marki 25 fen.

Subskrypcja sprzedaje się po 10 fen.  
Ekspedycja  
nie zwraca się, ale ja się nieścisły.

# ORĘDOWNIK.

Opiszeszła  
przyjmuje się za opłatą 15 fen od  
wierca piętynego

Ekspedycja  
Wiedeńska ulica numer 8 parter

Łaty  
nadśledź należy franco pod adresem:  
Redakcyi „Orędownika” Posań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dieta: Eustasgo.  
Jutro: Kwiryna m.

Posnań, wtorek 29 marca 1892.

Stośca wchod 5,45 Zachód 6,88  
Księżyca wach. 6,20 Zach 7,58

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

## Zaproszenie do przedpłaty.

„Orędownika” zapisywać można na wszystkich stacjach pocztowych na wsiach w ca-  
lych Niemczech. **Przedpłata** na poczta kosztuje **tylko 2 marki 25 fen.**  
W Ekspedycyi „Orędownika” przy Wiedeńskiej ul. nr. 8 w agencjach można go sobie zapi-  
sywać na kwartał za 2 m., na miesiąc za 70 fen.

Ekspedycyja „Orędownika”.

Posnań, dnia 28 marca.

### W interesie porządku opinii publicznej.

Dziękujemy „poważnym” organom system  
tajenia i fałszowania rozpoznać się na dobre w  
naszych sprawach publicznych. Zastępuje on da-  
wający system wzajemnej adoracyi, który się już  
zżył.

System tajenia i fałszowania ważnych spra-  
w ma swe słabe strony. Są sprawy, o których lepiej  
nie pisać i nie mówić, ale to są sprawy wyjątkowe.  
Za czasów Marcinkowskiego, Macieja Mielżyńskiego,  
Gustawa Potworowskiego, można było sprawki pu-  
bliczne powierzyć jakimś szczepnie-słomnym gronu  
obywateli, posiadających powagę i mierz w narodzie.  
Dadź nie da się to przeprowadzić na wszystkich  
punktach, bo obręgi spraw naszych rozszerzył się  
a treści ich zwiększyła się, społeczeństwo zaś nar-  
sło w obywateli, jakich dawniej nie było, w oby-  
wateli, którzy się żywo zajmują sprawami publi-  
cznymi, żądają wszędzie kontroli, a co najmniej  
wyясnienia.

Tymczasem są u nas politycy, którzy wierzą  
w to, że w sprawach trudnych, drażliwych najlepiej  
trzymać się systemu tajenia a choćby i fałszowania.

Co się na ten temat, to pokazuje nasz teatr  
polski, którego fundusz żelazny, wynoszący 100,000  
marek, został zjedzony. To pokazuje tak zwana  
„noła galicyjska”, o której potwornie wieści krąży,  
która jest niby prywatnym interesem, ale ten przy-  
waty interes czasu tego tak traktowano, że oso-  
bni artykułami po gazetach wyzywano w imię  
sprawy publicznej do brania akcyi.

Sprawa sprzedaży akcyi Bazarowych, należących  
do Towarzystwa Pomocy Naukowej, była od dawna  
dzielnym obiektem w opinii publicznej. Zamiast  
ją wyświecać i wykryć publicznie, że się dobrze  
stało, albo, że się tak a nie inaczej stać musi-  
ło, tajono wszystko. Dziwić się też nie można, że  
z publicznością podnoszą się głosy, nie godzące się  
na to sprząd.

Nie będzie u nas porządek i sku-  
teczny opinii publicznej, dopóki z rozmysłem  
będziemy trudne i drażliwe sprawy tailli i fałszo-  
wali.

O sprzedaży akcyi Bazarowych, należących do  
Tow. Pomocy Naukowej, piszą nam:

**Z malna.** Ciekawem było ze wczesz mar-  
malne zebranie Tow. Pomocy Naukowej Im. K.  
Marcinkowskiego, a nasze wielkie dzienniki jak gdy-  
by nigdy nie. Pan dr. Prebisz oświadcza na ze-  
braniu piśmiennie, że nie mając daru wymowy, tę  
drogę obraca i woi:

1) aby skład dyrekcyi miejscowej zmienić —  
i to tak, aby więcej zasiadalo ludzi praktycznych  
a nie naukowych zawodów, gdyż obecnie przeważa  
kierunek wychowania wiedzy praktycznej a mniej  
naukowy akademicki, i taki też skład dyrekcyi  
byłby odpowiedniejszy.

2) po drugie oświadcza, że radca dr. Osowicki  
w sprawie sprzedaży akcyi Bazarowych, przy  
której Tow. Pomocy Naukowej poniosło kilkad-  
ziesiąt tysięcy straty, co najmniej po-

stąpił nie właściwie, będąc członkiem dyrekcyi Tow.  
Pomocy Nauk. i członkiem zarządu Bazaru. To  
samo odnosi się do br. J. Mielżyńskiego.

Wobec tak postawionej kwestyi zabierając głos  
pp: sldowak Głęboki, ks. dr. Kantecki, redaktor  
Fg. Dobrowolski, słowidzki, że oświadczenia powyż-  
sze nie są postawione na porządku obrad i żeby  
przejsć do porządku dziennego i zamknąć dyskusyę  
— co się też stało.

Przy sprawdzeniu dyrekcyi za r. 1891, za-  
biera głos p. hr. J. Mielżyński do pozycyi, za  
sprzedane akcyje Bazaru 103,500 mr. — ale w  
sprawozdaniu nie podano, ile było sprzedanych  
akcyi — było ich podobno 23 sztuki — i sło-  
widzki, że już dawniej radzono nad tem, aby akcyje spr-  
zedać, bo Bazar nie ma stałych dośdów, a potem,  
że dochody Bazaru prawdopodobnie się zmniejszą  
i są nie pewne. Co najcięższe, że Bazar to-  
braz, a Towarzystwo Pomocy Naukowej do siostra  
rodzona, że Bazar dawal i daje wyższą składkę  
roczną 13,000 mr. na cele siostry, że dawal i daje  
darmo sło na zebrania Tow. Pomocy Naukowej,  
że on jako członek w dyrekcjach tych dwóch To-  
warzystw najlepiej działa dla społeczeństwa i to  
jemu wystarcza; że Spółka Bazarowa dała najwy-  
szszą cenę za akcyje, jak płacono.

Zapisani do głosu byli pp. Głęboki, dr. Dziem-  
bowski, ale głosu — nie zabrali.

Zabiera głos p. Fr. Andrzejewski i słowidzki,  
że pismo p. dr. Prebizona twierdzi, że akcyje są  
sprzedane za tania, hr. M. może równie dobrze do-  
wodzić, że je sprzedano za drogo; o to można  
się spierać; ostatecznie trzeba by wyrachować, czy  
akcyje tania, czy drogo sprzedano. Co jednak jest  
nie w porządku, to to, że to samo osoby akcyje  
sprzedawaj, co je kupowały; przecież dyrekcya  
Pomocy Naukowej mogła inne osoby do tego dele-  
gować. Przeciw takiej procedurze, jakiej ażyto  
musi mówca stanowczo się oświadczyć.

Zabiera głos p. dr. Koehler i mówi dosyć do-  
drogo, ale nie wyjaśnia jednakże niczego, co do re-  
czy samej; opowiada, że było 16 meźów, co robili,  
nie powiedzial, — tak sprawa się skończyła.

Piszący powyższą korespondencyę dodaje do  
siebie, że Bazar, kiedy go budowano, nie kos-  
tował jeszcze 100,000 talarów, dziś Bazar  
przedstawia w budynkach i gruncie na pewno  
400 tysięcy talarów wartosci, choć nie jest  
należycie wyzyskany; a dalej fundusz rezerwo-  
wy wynosi podobno przeszło sto tysięcy talarów.  
Tak więc majątek akcyi Bazarowych wynosi pół  
miliona a talarów, zatem akcyja Bazarowa jest  
 warta za 500 tal. przeszło 2,000 tal. od sztuki i  
 przyznosi co 36 procent. Renta też w Bazarze  
spadła nie może, bo dyrekcya ciągle dzierżawę  
kupcom podwyższa, więc trudno dociec, na podsta-  
wie czego miewa dochody p. hr. M. oblicza.

Co w tej sprawie rzecz smutna, to to, że na  
78 zebraniach obywateli że stanowiskiem i inteli-  
gencją nie wzięli do ręki? się na jawną kry-  
tykę takiego postępowania i broniącami majątku  
Towarzystwa Pomocy Naukowej Imienia Im. Mar-  
cinkowskiego.

Przy wyborze zarządu p. radca Osowicki otrzymał  
30 głosów międ.

Chciano przez to wyrazić mu wotum niezaufa-

nia, ale co to znaczy? — p. radca był tylko po-  
średnikiem jednej i drugiej strony.

Nie ma u nas odwygi obywatelskiej — dla tego  
nie ma opinii publicznej.

— Piszą nam:

**Z Jeżyce 27 marca.** Dziś po godz. 1 z po-  
łudnia odbyło się u nas na sali p. Gollana zebranie  
w celu wybrania stałego Komitetu wyborczego  
oraz postawienia kandydatów do reprezentacyi  
gminnej.

Zebranie, na które przybyło około 400 oby-  
wateli, zaczął budownicz p. Margowski i obja-  
śniając znaczenie Komitetu jako władzy, której  
winniśmy posłuszeństwa. Poczem zaproponował na  
przewodniczącego zebrania p. dr. Kozuszkiewi-  
cz i za, którego też zebrani wybrali. Sekretarzem ze-  
brania obrano p. Chmielewskiego, na ławników  
pp. budow. Margowskiego, Wład. Jakubowskiego,  
gosp. Michała Palacza, gosp. Kosickiego, Jana Ba-  
nasia i Osowickiego.

Pierwszym punktem porządku obrad był obór  
stałego Komitetu wyborczego. Na kandydatów do  
Komitetu postawiono i wybrano pp. dr. Kozuszkiewicza,  
Michała Palacza, Stanisława Chmielewskiego,  
Bronisława Noskiewicza i Magera. Powyżsi panowie  
wybró przyjęli i podziękowali zebranym za  
zaufanie.

Następnie przystąpiono do wyboru kandyda-  
tów do reprezentacyi gminnej. W 2 klasie posta-  
wiono i wybrano na kandydatów następujących pp.  
gospodarcę Kosickiego, budowniczego Margowskiego,  
budowniczego Wł. Jakubowskiego i dr. Kozuszkiewicza;  
w 3 klasie pp. gospodarza Bartoszewskiego,  
Czerwińskiego, Wojciechowskiego i Mar-  
cina Bartkowiaka. I ci panowie wybró przyjęli,  
dziękując za zaufanie.

Na dzisiejszem zatem zebraniu obraliśmy  
kandydatów tak do Komitetu wyborczego, jak i re-  
prezentacyi gminnej. Wybory odbędą się w przyszłą  
sobotę 2 kwietnia o godz. 10 przed południem, na  
wybranych na dzisiejszem zebraniu kandydatów, a  
nie na innych, winni więc obywatele jeżyckiego  
głosować. Wybrani kandydaci są bezwarunkowo ludźmi,  
którzy nie zawiodą zafiana wyborców. Sferność,  
karność i posłuszeństwo są pożądanemi i dla tego  
nie należy głosów rozstrzelać, ale obowiązkim  
każdego obywatela jest głosować tak, jak zebranie  
dzisiejsze uchwalilo. Wszystkim uprawnionym do  
głosowania przśle Komitet karteczki, na których  
będą wymienieni kandydaci, obranci przez dzisiejsze  
zebranie.

Wzywamy wszystkich, ażeby się stawili jak  
jeden meź do wyborów, gdyż sprawa jest ważna.

Po obrze kandydatów zamknął p. przewodni-  
czący zebranie, które zaszczylił swą obecnością tak-  
że ks. dziekan Wolski.

— Dochodzi nas następujące pismo:

**Inowrocław, 27 marca.** Szanowna Redakcyo  
Znowu nas zajmują nasze sprawy publiczne,  
przezo donoszę uprzejmie o wrażeniu, jakie u mnie  
i na wielu innych w mojem kole sprawilo samo-  
dzielne wystąpienie wykorów sředzkich.

Teraz właśnie wszyscy, którym prawdziwie  
leży obro sprawy publicznej na sercu, uznają i  
wysoko cenią zasługi i tak czysty, energiczny i po-  
święcony charakter p. Borowicza i jego  
to w przyszłym, jako też i wytrwała prac „Orę-  
downika”.

Oby Pan Bóg raczył pobłogosławić tym Oby-  
watelom, którzy w Środzie wystąpili, bo ich wy-  
stąpienie, to słone i razem deszcz majowy na ten

tał pięknie rozkwitający kwiat warstw średnich, oraz stanów niższych.

Nie jestem ja żadnym profesorem, tylko pomocnikiem stanu kupieckiego, ale sprawie naszej sercem oddany i jestem tego przekonania, że dopóki warstwy średnie samodzielnie w sprawach publicznych nie wystąpią, dopóty nam się nasza kochana ojczyzna zupełnie nie odrodzi, dopóty narodowość nasza pod berłem purkiem nie stanie na mocnych nogach.

**Cożem — Obywatelom śremskim!**

**Pełen wdzięczności i zyczeń**

**Jan Czarna**

członek Towarzystwa Przemysłowców w Grudziądzu i w Inowrocławu.

- Tutejsze polskie Stowarzyszenie socjalistyczne „**Równość**” odbyło wczoraj w niedzielę w lokalu p. Topolińskiego przy Wiedeńskim placu walne zebranie. Z obszernego sprawozdania, którego już dziś pomieścić nie możemy, dowiadujemy się, że przemawiał na niem głównie p. Flachs, Niemiec, po niemiecku — w tem „polskiem” Stowarzyszeniu zawsze po niemiecku prawdy wykłady. Po nim przemawiał tutejszy socjalista p. Wieser, też Niemiec, ale dobrze mówiący polsku, po nim p. Supert, syn tutejszego szewca z św. Marcina Polak, dawniej pracujący nawet w Towarzystwach polskich w Berlinie. Przybył on z unyshi aż z Hamburga, pierunował głównie na „Ordyniaka” i jego nakładkę, — ale w rzemiosło pracy. Wiał w obecnych Polaków, żeby przystępowali do niego dzynarowego Związku socjalistycznego.

Na ten lep Polacy z pewnością nie pójdą, bo biedę znają dobrze i wiedzą, że socjaliści biedy tej z nich nie odejmą.

Polacy reprezentowani komisarz p. Thiele i jeden konstablar.

- **Petycyja**, uchwalona na wiecu baszarowym w sprawie projektu szkolnego, opatrzona w podpisy ma być teraz wysłana do sejmiku, kiedy hr. Zedlitz już się poś gał z swymi urzędnikami i jego projekt szkoły tak dobrze jakby utonął w aktach sejmowych.

Ze taki sposób wysyłania petycji nikogo nie może zdubować, a najmniej tych, którzy ją podpisywali, leży na dion.

Maliśmy swego czasu wprost od wieca nie od radzy, ale przeszerzaliśmy dostatecznie przed nieznanymi uchwalami. Ale to było grochem rzucanym o ścianę.

Kto samodzielnie rył, niech na drugi raz do takich wieców nie przywizuje żadnego znaczenia.

## Nowiny polityczne.

### Tygodniowy przegląd polityki.

Sprawa ustąpienia z urzędu ministra oświaty hr. Zedlitzu narobiła wielki wrzask tak w swoich Niemczech jak i za granicą. Pisaliśmy o tem obszernie w kilku numerach i dziś poruszamy jeszcze kilka punktów, zasługujących na uwagę.

I tak wszystkie niemal dzienniki niemieckie i te, które sądziły się na nowy projekt szkolny, i te, które mu były przeciwe, wyrażają się o byłym ministrze, jako człowieka o silnej woli i statym charakterze, z oznaczeniem. Hr. Zedlitz nie był ministrem, który na 2 ramiannah pisał niemi. Szczyt drogi otwarta, i to imponować musi wrogom jego.

Cesarz Wilhelm udzielając ministrowi demisyja, uznał jego zasługi i dał poznać, że mu hr. Zedlitz zał z ustąpieniem hr. Zedlitzu przepiada, jak się chciał, i nowy projekt szkolny, gdyż on był głównym szkicem, dla którego hr. Zedlitz poprosił o demisyja.

Obecnym ministrem oświaty jest, jak wiadomo, p. Bosse, konserwatysta. Jakoś stanowisko w obec całego społeczeństwa najmie तरीकेशिय मिनिस्टर oświaty, to przesyłać pokazuje. Z ustąpieniem hr. Zedlitzu a zamianowaniem p. Bossego na ministra oświaty była by więc sprawa ubita.

Nie zatłowiona przeciwieść przez co do kancelerza Reszcy p. Capriviego. Wiadomo, że hr. Caprivi jest tylko już kancelerzem Reszcy, ale nie prezesem ministrów. Tym ostatnim został zamianowany hr. Eulenbarg, dotychczasowy prezes naradny hesko nasawski. Piszą, że p. Caprivi będzie tylko tak dużym kancelerzem Reszcy, dopóki nowy prezes ministrów, hr. Eulenbarg, się więcej nie zapozna z urzędem kancelarstwa i się więcej nie pracuje. Prezem obecnym także urząd kancelarza. Wiadomości ta zdaje się być też prawdopodobną, jeżeli się wzięje — to jest faktem — że hr. Caprivi tylko na wyrażenie życzeń cesarskie pozostał tymczasowo w urzędzie kancelarza.

Pomiędzy zaprzicznymi dziennikami wywołało największe zdziwienie to, że gdy hr. Zedlitz zażądał demisyja, poszedł za jego przykładem i hr. Caprivi. Czyn hr. Capriviego nazywają bohaterkami, samodzielnymi, zasługującymi z wżech stron na uznanie.

Za rządów Bismarka — piszą — nie było by to między wydzierzą mogło. Jednakowo piszą o tem dzienniki francuskie, angielskie jak i rosyjskie i wszystkie również wyrażają się z wszelkim uznaniem o byłym ministrze oświaty hr. Zedlitzu.

We Francji jeszcze się umyśli nie uspokoiło po święto dokonanych 3 wielkich zamachach dyktamitych. Policya paryska dotąd prowadzi energicznie śledztwo i poszukuje sprawców. W tych dniach wykryto jakiegoś farberza, w którego domu znaleziono znaczną liczbę rozmaitych nabo dynamy.

papierze. Szeregi małych, sgrabnych literek, niby dwa szmerczki równe, snują się z pod jej paluszków.

Już zapisała kartkę jedną, drugą i trzecią, już arkusik już skończyła, a tu jeszcze trzeba do powiadomienia wręczyć drugą arkusik i ten nie wystarczy, robi więc przypisanie jeszcze odfarba. Boć nie tylko o sobie potrzeba: Co robi matka, co niostra, jak dzień przepiada, czy zdrowa są, czy mają się kiedy o swojej Zosi, czy rozmawiają o niej?

Zdźwiga się ludzie długim drobiazgowym listem kobiecyim, wzmieniając obfitość przypyszków i dodatków, ale naprawdę nie w tem śmieszego imie masz. Córka przed matką chciałaby zawsze otworzyć, więc też pisze i pisze, bo wie, że dla matki najdrobniejsze szczegóły obojtne nie będą i że zostaną z rozważaniem przyjęte.

Do pisania nowego listu zabrała się Zosia dopiero, gdy już w całym pałacu lipowskim światła zgasły, a noc rozpostarła nad okolicą swój wielki płaszcz gwiazdy.

Cicho jest, śpią wszyscy, tylko chwilami szczeniakanie psów we wsi, lub ostrzeżenie podwiat wiatru, przerywa spokój i milczenie nocy.

Do złożenia takiego listu, jak Zosia ma skreślić, potrzeba wyjątkowego spokoju, bo list to niewzryki i do napisania nie łatwy. Zosia pragnęłaby wyrazić w nim uczucia swoje, określić tęsknotę, ale się musi w wyrażeniach miarkować, wyrazić najdogłębniej dobrać, gdyż każdy silniejszy okrzyk dałby albo smutkiem mógłby przyczynić cierpienia temu, do kogo list jest pisany.

Czyż on tam, zdala od swoich, nie rozala się i nie tęskni? Czyż można rozjarzać ręką, jaką ma w sercu, przeczuci, raczej odwagi, otuchy i wytrwałości dodać mu należy. Powinno list przejść

do niego, niby duch podcierający z promienną gwiazdą u czola, niby dobra wrośka z gojącym balsamem na rany, niby zwinięta lepkość dołi. Nie łatwo to zadanie podjąć, gdy we własnym sercu zał i smutek autentyczny, gdyż tęsknota, będąca samą świadomością, mówi o nadziei, — gdy więc się w duszy własnej nie ma. I jeszcze w jaki sposób mówić? jakich wyrazów użyć? Czy list będzie do niego niepożądany, czy też pierwszy obco oczy na nim spoczną?

Te względy utrudniały Zosi zadanie, to też litery i wyrazy nie wzbęgały z pod jej paluszków tak szybko, jak w liście do matki, lecz skreślone były powoli i rozważa. Same półsłówka, domyslniki, przeczośnia. A jakżeby przagnąć zwać tę tęsknotę, ścisnąć myśli swobodnie; niechby pofranyły jak piaszka przez polną szorstkie, przez rzeki, jezura i ślepy, niechby skrzędała swoich tam do krajiny, słońców zaniosły ciepłe chłnień miłości.

Jakżeż daleko, daleko podjechać kartko biela, posłaneczku kolejki i stępnalności! Jak on się serdecznie do nie będzie przyścisła!

Już było bardzo późno, gdy Zosia skończyła pisanie. Z przelotnych niedaleko palanku zbudowa gospodarzki, słysząc niby pianie kogutów, a w niektórych chatach we wsi ogień palono.

Zosia spojrzala na zegarek, była już blisko czwartą rano. Zaledwie kilka godzin zostało na sen, gdyż o dziesiątej rozpoczynają się zwykłe lekcje z Leona i Wilgi.

Powiadaliśmy, że p. Leon głownie da pięknej rezydencji kupił Lipów i istnienie pod tym względem zadowolony nawet dość wybredną w gustach swoją małżonkę.

Powiesz, że w Anglii strejk górników ma się ku kożeczeniu. Tymczasem tak nie jest. Strejk dotąd się nie ukończył i nie ma wcale nadziei, że będzie się rychło ukonczył, przeciwnie przybrzała z każdym dnieniem większe rozmiary. Położenie całe w ostatnim czasie znacznie się pogorszyło. Strajkujący robotnicy odpuścili od pracy tych robotników, którzy podjęli na nowo robotę. Z powodu to przyszło w bardzo wielu miastach do zaburzeń i rozruchów publicznych a nawet i zwyciężył walk pomiędzy strajkującymi a pracującymi robotnikami.

Policya angielska wytyła wszystkie swe siły,

## PO BURZY.

Powieść

Klementa Junoszy.

(Ciąg dalszy.)

— Aleś droga Andriu.

— Obl nie przerywaj, o to nie ma spora, pod tym względem nie może być dwóch zdań.

Gdy tak państwo Leonowie rozmawiali ze sobą, Zosia ukończyła lekcye, zamknęła się w swym pokoju, aby odpocząć trochę i zanim poproszą do stołu, chociaż część korespondencyi zatwilić. Nie wiele miała do pisania, tylko trzy listy, a właściwie dwa, gdyż trzeci do poczciwej Petlickiej w rachunek nie wchodził i był już napisany. Zosia, wywyznając się z przyrzeczenia, danego swój przygodnej opiekunce, domnięła, że za jejchala na miesiąc zdrowie i że jest w posiadaniu zdrowolna. Doniosła poczciwej babinie, że ją ma zawsze w pamięci i że jest pierwszą bytyniędą w Warszawie, nie ometażka jej owdzielić.

lona rzecząc z listem do matki, do tej dobrej, strajonej i cierpięcej.

W tem piśmie chciałyby Zosia wypowiedzieć wszystko, zdaje sprawę z każdego dnia, z każdej godziny niemal. Wypowiadając się ze swęj tęsknoty do najbliższych i nadrocznych sercu, ze wszystkich myśli swoich, rojeży i wzruszeń. Pragnęłaby opisać najbardziej szczegółowo lona, wśród których się znajduje, dzieci, które uczy, zwyczajnie domu, w którym przeżywa.

Wie ona, że gdyby mogła jakim cudem znaleźć się na chwilę przynajmniej z matką, to pytania nie byłoby końca, najmniejszej szczegółu pobytu wśród obcych musiałby być opowiadany.

Siadła przy stoliku i pusiła drobnią rączkę po

(Ciąg dalszy nastąpi.)



# Sitzung

der Stadtverordneten in Posen

am Mittwoch den 30. und Donnerstag, den 31. März 1892. Nachmittags

## Gegenstände der Berathung.

1. Bewilligung der Ausgaben für die Errichtung eines Gewerbohrerichts.
2. Bewilligung der Kosten für die Umzug der II. Städtischen von der Breslauerstr. mit dem nach dem Saphirplatz.
3. Antrag des Herrn Stadtverordneten Jacobsche, betreffend die Vergütung der freien Sitzplätze im Stadtheater.
4. Feststellung verschiedener Vorschläge für die städt. Verwaltung pro 1892/3.
5. Wahlen.
6. Einleitung einer Baurechnung.
7. Persönliche Angelegenheiten.

Die Küchenhülle, ausschliesslich der Knochen, und das gebräunte Lagerbrot aus dem städtischen Krankenhaus sind dem Hospital soll für die Zeit vom 1. April 1892 bis Ende März 1893 im Wege des Meistgebotes vergeben werden.

Angehörige sind versorgt und mit entsprechender Aufsicht versehen bis **Donnerstag, den 31. März d. J. Vorm. 10 Uhr** im Gesellschaften der Armenverwaltung, Alter Markt 68, Eingang Schulstrasse 1 Treppe, abzugeben.  
Die Lieferungsverbindungen liegen während der Dienststunden im Geschäftszimmer des städtischen Krankenhauses zur Einsicht aus.  
Posen, den 30. März 1892.  
**Lazaroth-Beaufort.**

# Restauracya Kempia

## Wroclawska ul. 18.

poleca Szanownej Publicznosci miasta Poznania i okolicy swojej dobrowolno kuchnia i dobrowolne napoje. Obiady po 80 fen. (w abmianem po 70 fen.) od godziny 12 do 3. Potrawy a la carte o kazdej porze.

Z wysokim szacunkiem  
miłymu

**Bogusław Kempf.**

Najładniejszą pamiętkę po zmarłych sprawią pięknie powiększouy

# portret!

Podług każdej, czy to nowój, czy starój fotografii, mogę powiększenie oś do wielkości naturalnej kunstownie wykonać, czy to w **fotografii, w akwarjeli, w pasteli, albo w olejnej farbie**, począwszy od 20, 30, 40, 50 marek itd. aż do 100 marek podług wykonania. Na moje powiększenia mogę stawić rozmaite świadectwa. Przy każdym portrecie przezemnie wyświadczam gwarantuję za największe podobieństwo. Cenniki wysyłam darmo i franco. Korespondencyę przyjmuję w niemieckim i polskim języku.

**Atelier Ernst Eugen Hamm,**  
w Königshofen w Bawaryi.

# Cygara

wybitnego smaku dobre w paczku i li tylko odkieć w cenie **30 do 60 marek** za tydzień

# Tabaka

do zazywania, **znaney dobroci po 45 fen do 4 marek** za 1 funt.

# Papierosy i tytonie

po cenach fabrycznych, w najnormalnych gatunkach poleca

fabryka cygar i tabaki

# L. Kaniewskiego,

**2. Wodna ul. 2.**

Zamiejscowe wysyłki uskuteczajam franco.

# Rzeczywista a nie zmyślona wyprzedaż

wskutek zupełnego zwinięcia handlu.

# Ceny podpadająco niskie lecz tylko za gotówkę.

Piękny wybór w materach welnianych kolorowych i czarnych na suknie. Czarne i kolorowe jedwabia, aksamiity itd. Dywany. Firanki. Matera na meble. Płótna. Szyfony. Szyrtyngi. Stółowizna. Chustki wełn. Kołdry watowane i podróżne.

Ponieważ lokal musiał być w najkrótszym czasie wypróżniony, polecam powyższe artykuły **po każdej możliwej cenie.**

# J. & T. KAMIENSKI.

Stary Rynek 73.

Całkowite urządzenie handlowe do sprzedania.

# Nadzwyczajne walne zebranie

ogłoszenie dnia 11 kwietnia br. o godzinie 2 z południa na sali p. Chmielowskiej

**Paradek drzewny.**  
Zawiąza wszystkich paragrafów dotychczas obowiązujących zarząd. W. Wybór jednego członka Zarządu. Ustanowienie kwoty, jaką każdy członek jeszcze zapłacić musi całem spełnionego pokrycia strat z lat ubiegłych.

d. Wnieśli bez zwłoki  
**Kostrzyn, d. 27 marca 1892.**  
**Skłola polyczkowa dla miasta Kostrzyna i okolicy** zapisana spółka z nieregularną porządku.  
**RADA NADZORZA**  
**Brunslam**  
przewodniczącym

**Luźownikom kwiatów**

polecam i w tym roku sieć zakupujących kwiatów ogrodników w nowym wyborze gatunków i kolorach po bardzo niskiej cenie

- 1) Jakobinka wielkokwiatowa.
- 2) Flanki w różnych odmianach.
- 3) Szpilek w różnych kolorach.
- 4) Nicotiana biała pachnąca.
- 5) Witulka w różnych kolorach.
- 6) Złoty w różnokwiatowa.
- 7) Pięta zwiaz brzońca.
- 8) Anax Victoria kokardowa i białe.
- 9) Bratki, Macosy przeziębne.
- 10) Białawy w różnych kolorach.
- 11) Gillardi różne.
- 12) Anazarat mieszany.
- 13) Powój różno kolorowy.
- 14) Laska różna.
- 15) Lewkonia angielska.
- 16) Dawa porczy po 10 fen. za 5 złote 16 gułtów, za 50 fen. 10 gułtów franco.

Należyto upraszać nadanek razem z zamówieniem i to wozdanie

**S. Radomski,**  
K. Schrimm.

Co piszę odbiorcy o powyższych kwiatkach:

- 1) Z siem kwiatów było bardzo zamówionych, do 400-600, tanię ni pomyś jak w Erfurcie, prztem siew świeży. Rabat Jakubków i dala Induak nastladow kłomb z różnami. Austry mianowicie biało-czerwone były pyszne - jak kamelie.
- 2) pod Strzelca.
- 3) Tat wielkich i pięknych bratków kwiatów nigdy nie miałam. Pomyślać siębata sa ślicznie miarowicie bi-bi-laczerwona.
- 4) pod Tormia.
- 5) Kwiaty były śliczne, a Szpilek już miłośnicy; nakóde, żm go tak mało zapisała, i t d we wszystkich szachwyk.

Z pod Debska.

**Czel. krawieckiego**  
na state zatrudnienie potrzebny  
**K. Balwiński**  
Wroclawska ulica 14 III p.

**Czeladnika**  
na urzędni i uczenia przyjmie  
**J. Włodarczyk,**  
ul. Jezuicka 5.

**Woznięc**  
de rozewienia plwa i

**kobiete**  
de mycia baszek poszukuję od  
**Bracia Beahke**  
6w. Marcia 33.

**Panna**  
biegną w szcziu cholewik może zaraz zgłosić na state zatrudnienie dobrą zaplata

**d. Szrafan,**  
ulica Wodna 5, partia na prawo.

**Wprawiam sztuczne zęby**  
plombuję, jako też wrywam zęby bez najmniejszej bóli, przebrabiam narządow szustanow szczię.  
Osobny pokój operacyjny - Ceny przystępne  
**M. Kamiasty,**  
dentysta technik.  
Poznań, Wroclawska ul. 15 (Hotel Saalk).

# Nadzwyczajne zniżenie ceny

Dziesięć książek treści religijnej: za **2,30 z franko** przesyłką

1. Żywot i nas Jezusa przez Opęca z obrazkami około 500 stron.
2. Żywot św. Józefa przez X. dr. Kantkekiego około 500 str.
3. Rozmyślenia o Najśw. Sakramencie przez X. Wyoiskottego z rycinami
4. Św. Alfonsa Gonzaga, żywał jego i czyny z obrazkami
5. Ojca św. Leona XIII żywał i czyny przez X. dr. Kantkekiego
6. Lekarstwo przeciw pijaństwu
7. Piękno przez X. Segura.
8. Zabawa z Jezusem przez Mszy św. X. Hincany.
9. Podarek ślubny.
10. Książka dla chorych, mogąca się przydać i zdrowym.

Kto nadszle **nie mniej 30 fenów** w znaczarkach pocztowych otrzyma wszystkie te dzieła i książki franco. Poiszcie posłudam ucie wielki ekspozycyj, upraszamy o spieszne zgłoszenia.  
Ksiedzcyca „Orodowitka“ i „Głosu Polskiego“.

# S. Ciszewski, Poznań.

<p>Za <b>6</b> marek przesyłam 1/2 sztuki <b>Daulasu</b> zawierającą 30 metr. (30 lecy) doskonałą na bieliznę.</p>	<p>Za <b>4 1/2</b> marki przesyłam parę białych <b>Kolder</b> na łożka, duże, dobrze się piorące</p>	<p>Za <b>8</b> marek przesyłam czarną suknię kaźmową, czyste welonaję 6 metr. zawierającą podwójnej szerokości</p>	<p>Za <b>6</b> marek przesyłam 2 okna firanek 4 1/2 do 5 1/2 metrowe, gładkie, odpornowone białe lub czerne w pięknych deseniach.</p>
--	--	--	---

**Czarne i kolorowe matera na suknie** w najnowszych deseniach i kolorach.

<p>Za <b>10</b> marek przesyłam czarną suknią czysta wełn Crepe, 6 metr. zawierającą pół szerokości bardzo dobrze się osusząca.</p>	<p>Za <b>16 1/2</b> marki przesyłam 1 sztukę (50 lecy) <b>płótna</b> czyste białe bardzo dobre na kontrolę.</p>	<p>Za <b>9</b> marek przesyłam szetuczkę 20 metrów <b>imitacyjną płótna</b> bardzo dobry materiał na polewocznia i bieliznę.</p>	<p>Za <b>8</b> marek przesyłam 3 kornale bezpnie 15 marek 6 kornale bezpnie, a płóc. produkcyjne i dobrze leżące. Przy zamówieniach proszę objeśnić szczy.</p>
---	---	--	--

Ze wszelkich wymienionych towarów przesyłam każdą ilość, bez podwyższenia ceny. Przesyła tylko za zaliczka, lub za poprzednim przesłaniem pieniędzy.  
Wybiana dozwolona.

# S. Ciszewski, Poznań. - Stary Rynek.